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Ważnym elementem urządzeń do hydraulicz¬
nego transportu ciał stałych jest zawór służą¬
cy do zamykania i otwierania przepływu mie¬
szaniny transportowanej. Powinien on zapew¬
niać szczelność zamknięcia przy ciśnieniu, któ¬
re np. w przypadku hydraulicznego' transportu
węgla z kopalni może wynosić kilkiadziiesiąt
atmosfer oraz powinien działać niezawodnie
bez zakleszczania kawałków ciała transportowa¬
nego, których wymiary dochodzą do wielkości
promienia rurociągu. Zawór grzybkowy jest
skłonny do zakleszczania kawałków ciała sta¬
łego zarówno między grzybkiem a gniazdem
przy zamykaniu, jak i między drugą stroną
grzybica a obudową przy otwieraniu. Zasuwy
mają na ogół mniejszą skłonność do zakleszcza¬
nia, ale jak wiadomo zasuw nie stosuje się przy
tak wysokich ciśnieniach, ze względu na ich
małą szczelność i z innych znanych przyczyn.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są prof. inż. Marcin Bo¬
recki i doc. inż. Tadeusz Radowicki.

Znane są zawory, których organ zamykający
stanowi wydrążony suwak tłokowy, zamknię¬
ty jednostronnie i uszczelniony na obwodzie.
Zamyka on przepływ, przylegając swą zam¬
kniętą powierzchnią czołową do gniazda zawo¬
rowego. Otwarta strona suwaka wystaje na
zewnątrz obudowy zaworu. Zawór taki wokry
jest od zakleszczeń przy otwieraniu, jednakże
przy zamykaniu posiada tę samą wadę co za¬
wór grzybkowy. Na ogół można stwierdzdć,. że
nie istnieje wśród znanych zaworów, rozwią¬
zanie, któreby spełniało należycie wymagania
stawiane przez transport hydrauliczny ciał sta¬
łych.

Wynalazek polega na zastosowaniu jako or¬
ganu zamykającego suwaka tłokowego z obu
stron otwartego, który jedną ze swych powierz¬
chni czołowych przylega do gniazda oraz do
tulei przez którą doprowadza się wodę. przepłu¬
kującą do wnętrza tego suwaka.

Zawór według wynalazku widziany w położe¬
niu wrzecionem do góry, posiada w dolnej czę¬
ści obudowy króoiec wylotowy i gniazdo zawó-



rowe a nad nim króciec wlotowy, przeznaczony
dla mieszaniny transportowanej, a ponadto
w górnej części obudowy posiada on krócdec
wlotowy wody przepłukującej. Woda ta prowa¬
dzona do obudowy zaworu przechodzi przez gór¬
ną krawędź suwaka do jego wnętrza, skąd po¬
przez gniazdo kierowana jest do króćca wy¬
lotowego, wspólnego dla mieszaniny transpor¬
towanej i wody przepłukującej.

Działanie zaworu według wynalazku jest na¬
stępujące. Przystępując do zamykania zaworu
wprowadza się wodę płuczącą, która w miarę
zamykania rozcieńcza zawiesinę i przemywa
gniazdo. Z chwilą przywarcia dolnej powierz¬
chni czołowej suwaka tłokowego do gniazda,
mieszanina przestaje płynąć, czyli zawór jest
-zamknięty dla transportu hydraulicznego. Wów¬
czas przez gniazdo płynie do króćca wyloto¬
wego tylko woda płucząca. Dzięki doskonałemu
spłukaniu gniazda, zamknięcie jest szczelne,
a otwarcie zaworu również nie nastręcza trud¬
ności, ponieważ wnętrze obudowy, przez które
płynie woda płucząca, nie zawiera kawałków
ciała stałego, które mogłyby spowodować za¬
kleszczanie.

Szczególnie korzystne jest według wynalaz¬
ku wykonanie gniazda zaworowego z tworzy¬
wa miękkiego i elastycznego jak guma, igielit
itp., gdyż okazało się, że tworzywa te w wa¬
runkach transportu hydraulicznego wykazują
dłuższą trwałość niż stal i zapewniają szczelne
zamknięcie. Również korzystne okazało się '
umieszczenie w osi suwaka tłokowego — pro¬
wadnicy dla wody •płuczącej. Zadaniem prowad¬
nicy jest zwiększenie prędkości przepływu na
obwodzie. Zapewnia to jeszcze dokładniejsze
przemycie gniazda.

. Doprowadzenie wody płuczącej powinno być
sterowane w synchronizacji z zamykaniem
i otwieraniem zaworu według wynalazku. Do¬
pływ wody winien być otwierany przy za¬
mykaniu zaworu, zaś po zamknięciu, zależnie
od indywidualnych wymagań danego urządze¬
nia, przepływ albo powinien trwać nadal w ce¬
lu zapewnienia ciągłości przepływu w całym
rurociągu od zaworu począwszy, albo też ma'
być zamykany. Do zamykania i otwierania prze¬
pływu w^ody płuczącej może służyć dowolny
zawór wodny, umieszczony poza zaworem we¬
dług wynalazku. Jednakże zawór według wy¬
nalazku jiDOże być rozwiązany w odmianie, któ¬
ra jest w stanie pełnić funkcje obu zawotów,
tzn. zamykania i otwierania przepływu zawie¬
siny transportowanej wraz z równoczesnym
otwieraniem i zamakaniem dopływu wody płu¬

czącej. Taka odmiana zaworu posiada dodatko¬
we gniazdo na dopływie wody, przeciwległe
względem gniazda przy wylocie z zaworu. Su¬
wak tłokowy w jednym ze swych położeń krań¬
cowych dolega powierzchnią szczytową do jed¬
nego gniazda, a w drugim — drugą powierzch¬
nią szczytową do drugiego gniazda. Ponieważ
zawór w zasadzie winien znajdować się w spo¬
czynku wyłącznie przy krańcowych położeniach
suwaka, płynie przez zawór albo zawiesina tran¬
sportowana, albo woda płucząca. Jedynie
w krótkim okresie czasu przesuwania suwaka
płyną obie równocześnie.

Na rysunku przedstawiono schematycznie
przykład rozwiązania zaworu według wyna¬
lazku w przekroju osiowym. Jest to odmiana
zaworu posiadająca dwa gniazda.

Obudowa zaworu posiada w środkowej czę¬
ści króciec 2 do wlotu zawiesiny transportowa¬
nej, a w górnej części króciec 3 do wlotu wo¬
dy spłukującej. Wewnątrz kadłuba 1 umieszczo¬
ny jest suwliwie suwak tłokowy 4, wewnątrz
wydrążony i z obu stron otwarty^ stanowiący
organ zamykający. Jest on uszczelniony szcze¬
liwem lub uszczelką 5, dociskaną tuleją 6 za p3-
mocą śrub 7. Pomiędzy kołnierzem w do'. 2]
części kadłuba 1, a kołnierzem króćca 9 jest
zaciśnięte pierścieniowe- gniazdo 8, .wykonane
z gumy lub innego elastycznego tworzywa. We¬
wnątrz suwaka 4 znajduje się prowadnica stoż¬
kowa 10, kierująca wodę płynącą wewnątrz su¬
waka na jego obwód oraz na gniazdo. W gór¬
nej części obudowy 1 znajduje się uszczelka gu¬
mowa 11, stanowiąca drugie gniazdo przeciw¬
ległe, które służy do odcinania dopływu wody
spłukującej. Przesuwania suwaka 4 dokonuje
nie pokazany na rysunku serwomotor za pośred¬
nictwem trzoma tłokowego 12.

Działanie zaworu jest następujące: w górnym
położeniu krawędź czołowa suwaka tłokowego 4
przywiera do uszczelki 11 tak, że droga wody
z króćca 3 do króćca 9 jest zamknięta, a nato¬
miast otwarta jest droga zawiesiny transporto¬
wanej z króćca 2 do króćca 9. Podczas zamy¬
kania opuszczający się w dół suwak 4 odsłania
otwory na obwodzie tulei 6, wskutek czego wo¬
da z króćca 3 płynie wewnątrz suwaka 4 i zo¬
staje skierowana prowadnicą 10 na obwód, dzię¬
ki czemu dokładnie przemywa gniazdo 8. Silny
strumień wody tryskający ze szczeliny mięc>zy
suwakiem 4 a prowadnicą 10 wypłukuje kawał¬
ki ciała stałego, które miałyby skłonność do po¬
zostania w- gnieździe. Dlatego w końcowej fa¬
zie zamykania powierzchnia czołowa suwaka 4
przywiera do czystego gniazda 8, zapewniając
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szczelność zamknięcia. W stanie zamkniętym
zawór posiada wnętrze doskonale przemyte wo¬
dą, na skutek czego nie ma przeszkód przy
otwieraniu.

Odmiana uproszczona, posiadająca tylko jed¬
no gniazdo, nie wymaga odrębnego rysunku,
ponieważ nie wniósłby on nic więcej do wyjaś¬
nienia konstrukcji i działania zaworu według
wynalazku.

Zastrzeżeni a patentowe

1. Zawór do hydraulicznego transportu ciał
stałych z organem zamykającym w postaci
suwaka tłokowego wydrążonego i uszczel¬
nionego na obwodzie, znamienny tym, że po¬
siada suwak tłokowy otwarty z obu stron
oraz doprowadzenie wody przemywającej

gniazdo zaworowe poprzez wnętrze suwaka
tłokowego, przy czym gniazdo zaworowe jest
wykonane z gumy lub tworzywa o podob¬
nych własnościach.

2. Zawór według zastrz. 1, znamienny tym, że
^ posiada prowadnicę umieszczoną wewnątrz

tłokowego suwaka zamykającego, kierującą
strumień wody na jego obwód.

3. Zawór według zastrz. 1, znamienny tym, że
posiada dwa przeciwległe gniazda, do któ¬
rych przylega organ zamykający, w swych
krańcowych położeniach.

Główny Instytut Górnictwa

Zastępca: inż. mgr Witold Hennel,
rzecznik patentowy
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